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Wstęp 

Zgodnie z art. 6 ust. 2 Ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu 

przemocy domowej do zadań własnych gminy należy w szczególności tworzenie 

gminnego systemu przeciwdziałania przemocy domowej, w tym: 

1) opracowanie i realizacja gminnego programu przeciwdziałania przemocy 

domowej i ochrony osób doznających przemocy domowej; 

2) prowadzenie poradnictwa i interwencji w zakresie przeciwdziałania przemocy 

domowej w szczególności poprzez działania edukacyjne służące wzmocnieniu 

opiekuńczych i wychowawczych kompetencji rodziców w rodzinach 

zagrożonych przemocą domową; 

3) zapewnienie osobom doznającym przemocy domowej miejsc w ośrodkach 

wsparcia; 

4) tworzenie zespołów interdyscyplinarnych. 

Zatem, redakcja niniejszego dokumentu stanowi wypełnienie jednego                           

ze wskazań ustawy, pozwala jednocześnie na dokonanie szczegółowej analizy 

problemu oraz prezentuje konkretne metody przeciwdziałania przemocy 

występującej w społeczności lokalnej, jaką tworzą na co dzień mieszkańcy  

gminy Brańsk. 

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób 

Doznających Przemocy Domowej w Gminie Brańsk na lata 2024-2030 

wprowadzony został Uchwałą Nr XLII/336/2023 Rady Gminy Brańsk z dnia 29 

grudnia 2023 r. i jest kontynuacją działań podejmowanych w ramach realizacji 

wcześniejszego programu, obejmującego lata 2022-2023. Istotnym elementem 

Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób Doznających 

Przemocy Domowej jest zatem dalsze wprowadzanie w życie działań, mających na 

celu z jednej strony podnoszenie świadomości społecznej na temat przyczyn i skutków 

przemocy domowej oraz promowanie metod wychowawczych bez używania 

przemocy,  a z drugiej strony zapewnienie ochrony i udzielanie pomocy osobom 

doznającym przemocy domowej, a także upowszechnianie informacji o możliwościach 

i formach udzielania pomocy, zarówno osobom doznającym przemocy, jak                           

i stosującym przemoc domową. 

 

   Zarządzeniem  nr 471/2023 Wójta Gminy Brańsk z dnia 08.09.2023 r. powołano 

Zespół Interdyscyplinarny w Gminie Brańsk. Zarządzenie weszło w życie dnia 

21.09.2023 r.  

Rozporządzenie Rady Ministrów w sprawie procedury „Niebieskie Karty” oraz 

wzorów formularzy „Niebieska Karta” ustala 4 wzory formularzy NK – A, B, C, D.           

Do realizacji tej procedury zobowiązani są przedstawiciele Zespołu 

Interdyscyplinarnego. 

Formularz „A” zostaje przekazany w ciągu 5 dni do Zespołu Interdyscyplinarnego, 

który powołuje grupę diagnostyczno-pomocową i w ciągu 3 dni od jego otrzymania 

przekazuje go członkom GDP. Grupy diagnostyczno-pomocowe zajmują się 

rozwiazywaniem problemów przemocy w poszczególnych rodzinach oraz monitorują 

te środowiska przez okres 9 miesięcy po zakończeniu procedury NK.  
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Posiedzenia Zespołu Interdyscyplinarnego odbywają się w zależności od potrzeb, 

jednak nie rzadziej niż raz na 2 miesiące. W 2024 r. odbyło się 6 posiedzeń Zespołu 

Interdyscyplinarnego w siedzibie Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Brańsku 

oraz  17 posiedzeń zdalnych.  

W okresie od 01.01.2024 r. do 31.12.2024 r. funkcjonowało 19 grup 

diagnostyczno-pomocowych, z czego zostało utworzonych 14 w 2024 r., 5 – w latach 

ubiegłych.  Do przewodniczącego Zespołu Interdyscyplinarnego wpłynęło  14 

formularzy „Niebieska Karta A”, z czego 13 wszczynających procedurę ,,NK’’ oraz 1 

kolejny  w toczącej się procedurze. Przedstawiciele Policji sporządzili 13 formularzy, 

natomiast przedstawiciele jednostek organizacyjnych pomocy społecznej – 1.           

W dwóch przypadkach tutejszy Zespół został poinformowany o toczących się 

procedurach ,,Niebieskie Karty’’, w których mieszkańcy gminy zostali wskazani jako 

osoby stosujące przemoc domową. Wszczęto 15  postępowań                                         

w związku z podejrzeniem, że w rodzinie dochodzi do przemocy.  

 

Tabela 1. Osoby objęte pomocą grup diagnostyczno-pomocowych łącznie 47 

osób:  

w tym kobiety Ogółem 16 

w tym niepełnosprawne 2 

w tym starsze 3 

w tym mężczyźni Ogółem 11 

w tym niepełnosprawni 2 

w tym starsi 3 

w tym dzieci Ogółem 20 

w tym niepełnosprawne 1 

Razem  47 

Źródło:  Opracowanie własne 

 

 

Tabela 2. Liczba osób objętych pomocą w formie poradnictwa w 2024 roku: 

Ogółem 30 

w  tym medycznego 0 

psychologicznego 0 

prawnego 0 

socjalnego 30 

zawodowego i rodzinnego 0 

Źródło:  Opracowanie własne   
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W 2024 roku zakończono 10 procedur NK (w tym 2 wszczęte w 2022 r., 3       
w 2023 r.) w związku z ustaniem przemocy w rodzinie i uzasadnionym 
przypuszczeniem o zaprzestaniu dalszego stosowania przemocy w rodzinie oraz 
zrealizowaniem indywidualnego planu pomocy. 
 
Realizacja Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób 
Doznających Przemocy Domowej w Gminie Brańsk na lata 2024-2030 przedstawiła 
się następująco: 
 
Cel główny: 
Zwiększenie skuteczności działań związanych z przeciwdziałaniem przemocy 
domowej oraz zmniejszenie skali zjawiska przemocy domowej na terenie Gminy 
Brańsk 
Cele szczegółowe: 

Cel 1: Zintensyfikowanie lokalnych działań profilaktycznych w zakresie 
przeciwdziałania przemocy domowej: 
1. Dokonywanie diagnozy zjawiska przemocy domowej. 

2. Pozyskiwanie i rozpowszechnianie materiałów informacyjno-edukacyjnych 

odnośnie przyczyn i skutków przemocy domowej. 

3. Organizacja akcji profilaktyczno-informacyjnych dotyczących zjawiska przemocy                    

w rodzinie. 

4. Prowadzenie w szkołach zajęć uświadamiających zagrożenia wynikające                                      

z występowania zjawiska przemocy domowej oraz propagujących zachowania 

sprzyjające pozytywnym postawom w rodzinie. 

Wskaźniki 

 Coroczna diagnoza zjawiska przemocy w rodzinie - 1 

 Liczba i rodzaj rozpowszechnionych materiałów informacyjno-edukacyjnych 

- 5 

W 2024 r. Zespół Interdyscyplinarny opracował broszury ,,Reaguj na 

przemoc , wspieraj seniorów’’, ,,Nie daj się uciszyć! Zareaguj!’’ oraz ulotki 

,,Stop przemocy domowej’’, ,,Nie daj się pokonać’’, ,,Stop przemocy’’ 

zawierającą informacje dotyczące definicji przemocy, jej rodzajów, 

możliwych rozwiązań oraz miejsc świadczących pomoc osobom 

doznającym przemocy oraz zagrożonych przemocą.  

 Liczba akcji profilaktyczno-informacyjnych - 16 

 Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Brańsku, Szkoła Podstawowa                                    

w Domanowie, Szkoła Podstawowa w Holonkach oraz Szkoła Podstawowa                         

w Chojewie przyłączyły się do Kampanii Dzieciństwo bez Przemocy. 

 Dzielnicowi PP w Brańsku przeprowadzili 6 spotkań z osobami starszymi 

dotyczących przemocy, jej następstw oraz konsekwencji wynikających ze 

stosowania. Podczas spotkań przekazywane były materiały edukacyjne w 

formie broszur, plakatów oraz ulotek. 

 W Szkole Podstawowej w Holonkach przeprowadzono następujące akcje 

profilaktyczne: 

- Kampania Dzieciństwo bez Przemocy - 128 uczniów 

- Światowy Dzień Walki z Depresją  -  130 uczniów 

- Dzień Zdrowia - 120 uczniów 
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- Międzynarodowy Dzień Praw Dziecka - 128 uczniów 

- Międzynarodowy Dzień  Empatii - 125 uczniów 

- Spotkanie z Policją – 60 uczniów 

Do każdej z powyższych akcji przygotowano gazetkę tematyczną.  

 Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych dofinansowała 

,,Dzień Dziecka’’ skierowany do dzieci i młodzieży z terenu Gminy Brańsk. 

Zorganizowano pokaz iluzji z elementami profilaktyki i animacji. W 

wydarzeniu wzięło udział około 400 osób. 

 Liczba przeprowadzonych zajęć w szkołach - 16 

  Dzielnicowi PP w Brańsku przeprowadzili 6 spotkań z młodzieżą w 

szkołach  dotyczących między innymi różnych form przemocy, następstw 

oraz konsekwencji ich stosowania. Podczas spotkań przekazywano 

materiały edukacyjne w formie ulotek, broszur oraz plakatów.  

 Pedagog SP w Holonkach prowadził pogadanki z uczniami dotyczące 

między innymi takich zagadnień jak: ,,Przemoc fizyczna i psychiczna, w 

której uczestniczyło 33 uczniów z kl. VI-VIII, ,,Zasady współżycia w grupie’’- 

7 uczniów, ,,Używanie telefonów w szkole- konsekwencje z upubliczniania 

zdjęć, filmów itp.’’- 48 uczniów, ,,Zasady współżycia w klasie- obmawianie, 

przepowiadanie, wyzwiska. Odpowiedzialność za własne czyny’’  - 22 

uczniów, ,,Rola rodziców w wychowaniu’’ – 7 uczniów. Ponadto 

przeprowadzono ankiety ,,Czynniki chroniące i czynniki ryzyka’’. 

 Uczniowie Szkoły Podstawowej w Domanowie, ich rodzice, kadra 

pedagogiczna oraz pozostali pracownicy szkoły zostali zapoznani z 

zapisami Standardów Ochrony Małoletnich, definicjami krzywdzenia, 

symptomami, zasadami bezpiecznych relacji oraz procedurami interwencji 

w przypadku krzywdzenia dziecka. 

 Uczniowie SP w Domanowie wzięli udział w lekcji on-line nt. 

,,Cyberprzemoc, formy, skutki, ochrona’’. Ponadto przeprowadzono 

pogadankę z uczniami dotyczącą numerów alarmowych oraz pomocowych, 

w której wzięło udział 179 osób. 

 Uczniowie SP w Domanowie wzięli udział w spotkaniu z przedstawicielami 

Komendy Powiatowej Policji w Bielsku Podlaskim dotyczącym 

,,Konsekwencji związanych ze stosowania przemocy’’. W spotkaniu wzięło 

udział 65 uczniów.  

 Uczniowie Szkoły Podstawowej w Chojewie uczestniczyli w spotkaniu                           

z funkcjonariuszami Komendy Powiatowej Policji w Bielsku Podlaskim nt. ,, 

Czym jest cyberprzemoc?’’ 

 

 

Cel 2: Zwiększenie dostępności i skuteczności ochrony oraz wsparcia osób 
doznających przemocy domowej 

Działania: 

1. Zapewnienie ofiarom przemocy domowej dostępu do profesjonalnej pomocy.  

2. Upowszechnianie informacji w zakresie możliwości i form uzyskania pomocy 

przez osoby doświadczające przemocy. 

3. Zapewnienie bezpieczeństwa osobom dotkniętym zjawiskiem przemocy w 

trybie art. 15a ust. 1 oraz art. 15aa ust. 1 ustawy o Policji. 
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4. Nawiązywanie współpracy z podmiotami realizującymi zadania z zakresu 

przeciwdziałania przemocy domowej. 

Wskaźniki 

  Liczba  i rodzaj udzielonych porad: 

- w ramach pracy w grupach diagnostyczno-pomocowych pracownicy socjalni 

udzielili  14 porad- poradnictwo socjalne, osoby objęte 30 osób 

- 2 osoby doznające przemocy domowej skorzystały z pomocy psychologicznej                  

w PCPR w Bielsku Podlaskim 

- W 2024 r. z pomocy w Punkcie Konsultacyjnym skorzystało łącznie 19 osób 

(4 osoby współuzależnione, 11 osób uzależnionych, 2 osoby doznające 

przemocy, 2 osoby stosujące przemoc,). Udzielono 47 konsultacji. 

  Liczba utworzonych informatorów dla ofiar przemocy w rodzinie - 5 

  Liczba wydanych nakazów natychmiastowego opuszczenia wspólnie 

zajmowanego mieszkania oraz zakazu zbliżania się do wspólnie 

zajmowanego mieszkania oraz jego otoczenia – 5 

  Liczba zleconych lub wspólnie zrealizowanych projektów – 2 

 Na wniosek Zespołu Interdyscyplinarnego w Gminie Brańsk, reprezentowanego 

przez Przewodniczącego pozyskano środki finansowe z zasobów Gminnej 

Komisji Rozwiązywania problemów alkoholowych  na pokrycie kosztów 

szkolenia członków ZI w Gminie Brańsk, w związku z nowelizacją ustawy o 

przeciwdziałaniu przemocy domowej. 

 W ramach współpracy z Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Bielsku 

Podlaskim kierowano osoby stosujące przemoc domową do udziału w 

programie korekcyjno-edukacyjnym. 

 

Cel 3: Zwiększenie skuteczności oddziaływań wobec osób stosujących przemoc 
domową 

Działania 

1. Informowanie sprawców przemocy domowej o możliwości uczestnictwa w 

programach korekcyjno-edukacyjnych oraz programach psychologiczno-

terapeutycznych. 

2. Motywowanie sprawców przemocy do udziału w programach korekcyjno-

edukacyjnych. 

Wskaźniki 

 Liczba udzielonych informacji - 1 

 Liczba sprawców przemocy uczestniczących w programach korekcyjno- 

edukacyjnych , programach psychologiczno-terapeutycznych –  0 

 

Cel 4: Zwiększenie poziomu kompetencji przedstawicieli instytucji i podmiotów 
realizujących zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej w celu 
podniesienia jakości i dostępności świadczonych usług 

Działania 

1. Organizacja szkoleń.  

2. Kierowanie kadry na szkolenia na poziomie wojewódzkim i ogólnopolskim. 

3. Zapewnienie materiałów instruktażowo- edukacyjnych. 
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Wskaźniki 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej / Zespół Interdyscyplinarny w Gminie 
Brańsk / GKRPA 

 Liczba szkoleń -4 

 ,, Przemoc wobec osób starszych’’ 

 Liczba osób uczestniczących w szkoleniu -5 

 ,,Aktualizacje w procedurze ,,Niebieskie Karty’’- zmiany i ich wpływ na 

praktykę’’ 

 Liczba osób uczestniczących w szkoleniu – 4 

 Dokumentacja procedury ,,Niebieskie Karty’’ w postepowaniach 

sądowych 

 Liczba osób uczestniczących w szkoleniu – 4 

 Współpraca interdyscyplinarna na rzecz przeciwdziałania przemocy 

domowej’’ 

 Liczba osób uczestniczących w szkoleniu – 4 

 

 Pozyskiwane materiały instruktażowo-szkoleniowe – 4 

 

Szkoła Podstawowa w Domanowie 

 Liczba szkoleń - 6 

 

 Konferencja nt. ,,Prawne, psychologiczne i organizacyjne aspekty 

wdrażania standardów ochrony dzieci i młodzieży w placówce 

oświatowej.’’ 

 Konferencja nt. ,,Zdrowie psychiczne dzieci i młodzieży. Wspólna praca, 

najlepsze rozwiązania.’’ 

 Szkolenie ,,Rozpoznawanie symptomów przemocy domowej u uczniów.’’ 

 Konferencja ,,Komunikacja z dziećmi i młodzieżą w sytuacji kryzysowej.’’ 

 Konferencja w ramach kampanii ,,Dzieciństwo bez Przemocy.’’ 

 Konferencja ,,Przemoc rówieśnicza- jak jej zapobiegać w twojej 

placówce?’’ 

 

 Liczba osób uczestniczących w szkoleniach – 20  

 
Szkoła Podstawowa w Holonkach 
 
  Rada pedagogiczna szkoły uczestniczy w mnóstwie szkoleń mających na celu 
szybsze reagowanie w razie wystąpienia jakichkolwiek niepokojących sytuacji, 
podniesienie kompetencji w rozpoznawaniu symptomów dzieci zagrożonych 
niedostosowaniem społecznym oraz dzieci u których w rodzinie występują problemy 
natury społecznej, psychologicznej. 
 



 

 

8 

 

Posterunek Policji w Brańsku: 
 
 Liczba szkoleń – 1 

 ,, Przemoc wobec osób starszych’’ 

 Liczba osób uczestniczących w szkoleniu - 2 

 
Podsumowanie  
 

Działania podejmowane w 2024 r. w ramach poszczególnych celów 

operacyjnych na terenie gminy Brańsk poprzez różne gminne instytucje publiczne oraz 

organizacje pozarządowe przyczyniają się do uwrażliwienia społeczności lokalnej 

gminy, w tym młodego pokolenia, na problem przemocy, a także zmierzają w kierunku 

stworzenia oferty pomocowej adekwatnej do rozeznanych problemów oraz ich 

rozmiarów. Można stwierdzić, iż cel główny programu, czyli zwiększenie skuteczności 

działań związanych z przeciwdziałaniem przemocy domowej oraz zmniejszenie skali 

zjawiska przemocy domowej na terenie Gminy Brańsk poprzez udzielanie pomocy 

osobom nim dotkniętym i oddziaływanie na osoby stosujące przemoc, realizowany jest 

coraz pełniej i angażuje coraz większą liczbę działań skierowanych do różnych grup 

społecznych na terenie gminy. 

 

Sporządził: 

/-/Anna Bachurek 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


